Sub gladiatore cum militassent, fugitivis, si victi essent, nulla spes veniae erat

Gladiatores cum essent, fugitivi usque ad mortem pugnare solebant

Spartacus milites suos instruxerat ut ad omnia parati essent

Fugitivos pudebant ignominiae et dedecoris, sub Spartaco cum militassent

08 *Sine missione pugnatum est* (l. 15) significat

omnes strenue pugnaverunt

omnes in iisdem castris militaverunt

nemo signum pugnae dedit

nemo extra castra egredi ausus est

## ESERCIZIO 5

### ELIGE QUID TIBI RECTUM VIDEATUR (3 su 4)

01 *vexillum* (l. 2) significat

fugam

gladium

libertatem

signum

02 *obviis* (l. 07) significat

abiectis

certis

fortuitis

securis

03 *praeteritum* (l. 10) significat

- quod antea actum est
- quod in puncto temporis accidit
- quod non potest vitari
- quod subito fit

04 *in harena* (l. 21) significat

- in circo
- in foro
- in litore
- in viis

## **ESERCIZIO 6**

**ELIGE QUID TIBI RECTUM VIDEATUR** (3 su 4)

01 *Quod* (l.06) est pronomen quod “relativum” communiter dicitur V/F

02 *Quoque* (l. 08) est illa pars orationis quae “adiectiva” communiter dicitur V/F

03 *Quod* (l. 14) est illa pars orationis quae “adiectiva” communiter dicitur V/F

04 *Quo* (l. 16) est pronomen quod “relativum” communiter dicitur V/F

## ITALICE VERTE

Initium et causa belli insatiabilis honorum Marii fames fuit, qui decretam Sullae provinciam sibi sollicitat. Sed impatiens iniuriae Sulla statim legiones circumegit, dilatoque Mithridatico bello geminum urbi agmen infudit. Inde cum illi Sulpicius et Albinovanus obiecissent copias suas, et saxa undique a moenibus ac tela iacerentur, incendio viam fecit arcemque Capitolii, quae Poenos quoque, Gallos etiam evaserat, quasi captivam victor insedit. Tum ex consulto senatus adversariis hostibus iudicatis, in praesentes saevitum est; Marium fuga exemit, immo fortuna alteri bello reservavit.

**VERBA LATINA QUAE APTISSIMA TIBI VIDENTUR UT ISTAE TABULAE EXPLICENTUR, ADIUNGE; SI FIERI POTEST, VERBIS UTERE QUAE IN PRIORIBUS TEXTIS INVENIUNTUR**

---

---

---

---

---

---

## Soluzioni

### ESERCIZIO 1 (6 su 8) HIC EST AUCTORIS VERBORUM PARAPHRASIS. IUNGE LITTERAM VERBO (OMNIA VOCABULA ADDENDA SUNT)

Cum Spartacus e Lentuli familia gladiatoria effugisset, fere plus quam triginta gladiatores cum eo coierunt et Capuam **A reliquerunt**. Cum servos quoque ad arma capienda vocavissent, decem milia illorum statim eis se **B adiunxerunt**, qui non tantum e dominis effugere sed etiam in libertatem restitui cupiebant. Cum primum sedem in monte Vesuvio elegissent, sed illic obsessi essent a consule, per vias declives clam **C descenderunt** et eius castra diripuerunt. Deinde totam Campaniam percurrerant, vicos et oppida vastantes. Cum militum numerus assidue augetur et peditum copiae sufficerent, ne qua parte exercitus careret, equos, quibus occurrebant, **D domuerunt** et equitatum sibi **E comparaverunt**. Neque omnium locorum populatio eis sufficiebat, nam hostium vexilla atque insignia **F rapuerunt**. Spartacus, ut iusta mortuis solveret, captivis imperavit ut armis circa rogam proeliarentur, sperans se praeteritum dedecus esse aboliturum. Propter victorias tantam arrogantiam sumpsit ut Romam quoque oppugnare constituerit. Tum demum senatus bellum contra gladiatores Crasso commisit ad nomen Romanum tuendum: qui hostes fugavit usque ad extremas Italiae partes. In Siciliam fugitivi evadere **G conabantur**, sed contra Romanum exercitum coacti sunt dimicare et ipse Spartacus in pugna interfectus est. Bellum servile macula quaedam videtur esse, quae penitus insedit atque inveteravit in populi Romani nomine. Romani autem etiam bellum civile **H dimicaverunt**, quod inter cives, non contra servos pugnatum est.